¹⁾ Daß schon damals viele Wallfahrter und zwar in Prozession nach Einsiedeln kamen, ergiebt sich auch aus dem gleichzeitigen Klagrodel, welchen das Kloster gegen Schwyz dem Schiedsgericht in Zürich eingab; denn eine der Gewaltthaten geschah, als „die Lantlute von Swiz kamen gen Einsidelen mit dem Chrüce.“

Carminis istius quoque da ne subruar unda,
 Nam me paupertas artis ad ima trahit:
 45 Et merito debes mihi felicem dare portum,
 Carmen nam præsens hic tua tempora canit.

LIBER I.

**De Reverentia et Fundatione Loci
Heremitani.**

Silva fuit quondam, nunc est excisa, vocata ¹⁾
 A tenebris, arbor nam sibi densa fuit;
 Antiquis Heremus illic fuit, ac Heremitæ,
 50 Hinc Heremitanus dicitur ille locus. ²⁾
 Qui locus est monte retro clausus sinuoso,
 Contiguus prato, qui tamen ante patet.
 Monticulo modico prati sit dextera cincta,
 Excedit terras altera parsque sui.
 55 Hac Heremo quondam fuerat plantatio facta
 Templi Claustralib Ordinis ecce nigri. ³⁾
 Prærogat hoc Cæsar dynastia propriisque ⁴⁾
 Rebus ditavit, pluraque dona dedit.
 Excellentiva sunt hic fons atque capella,
 60 Per quam fama loci semper ubique volat.
 Ista capella fuit fundata per Anachoretas, ⁵⁾
 Artem murandi qui didicere parum;
 Simplice sed modulo cæmentum saxaque muro
 Amussim præter composuere simul.

1) Eine ähnliche poetische, aber bedeutend ältere Beschreibung von Einsiedeln giebt ein gewisser Adam Monachus, aus welcher einige Verse in der **Chronique d'Einsidelen II.** 52. angeführt sind.

2) **Ad Heremitas**, zu den Einsiedlern. Der deutsche Name erscheint zu erstenmal in der Urkunde Heinrichs des vierten, Augsburg 25 Mai 1073. „In monasterio . . quod solitarium vocatur, vulgo Einsidelen.“ Früher hieß es meistens **Meginrates cella**.

3) Im Mittelalter hießen die Benediktiner gewöhnlich **monachi nigri**.

4) Die Vergabungsbriebe sind bei Hartmann gedruckt.

5) Das **Anachoretas** erläutert der Commentar „ab ana, quod est sursum, et cor et rego regis, quasi sursum cor regens ad deum.“